



UNIDADE: SUGEM - Subsecretaria de Gestão de Bens e Materiais

ASSUNTO: Aquisição Material de Consumo [Nova Ata]

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 3145/2025
PROCESSO: 2025-424

Materiais de consumo e permanente para a COBES E COGMA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE

Rua Tribunal de Justiça, s/n. Via Verde.

69.915-631 - Rio Branco-AC - (68) 3212-8277



INFORMAÇÕES GERAIS

Objeto: Aquisição de material de consumo e permanente para execução das atividades da Coordenação de Bem Estar e Saúde - COBES e da Coordenadoria de Gestão de Memória e Arquivos - COGMA.

1.2 Grau de prioridade da compra ou da contratação

Considerando o esgotamento do estoque, a prioridade poder ser considerada alta, visando reposição.

NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição visa prover suporte logístico às ações de promoção à saúde física e mental dos servidores, realizadas pela Coordenação de Bem Estar e Saúde - COBES, bem como suprir as necessidades relativas à manutenção e conservação dos documentos físicos, livros e demais registros que compõem o acervo institucional do TJAC, realizadas pela Coordenadoria de Gestão de Memória e Arquivos - COGMA.

A utilização adequada de materiais e equipamentos é essencial para:

- Promover bem-estar e produtividade dos servidores por meio de ações organizadas pela COBES;
- Evitar a deterioração de documentos e livros que compõem a memória institucional;
- Atender às normas técnicas arquivísticas e bibliográficas, contribuindo para a preservação do patrimônio documental;
- Otimizar os processos de digitalização e gestão documental, garantindo maior eficiência e segurança.

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens a serem adquiridos deverão atender, no mínimo, aos seguintes requisitos:

Materiais de saúde (odontológicos, médicos, de enfermagem, fisioterapia):

- atender às normas técnicas e de segurança vigentes;
- possuir registro ou regularização junto à ANVISA, quando aplicável;

- os bens permanentes deverão ter garantia mínima de 12 meses, manuais em língua portuguesa e assistência técnica disponível no país.

Materiais de gestão documental e conservação de acervo:

- compatíveis com as boas práticas de arquivologia e biblioteconomia;
- assegurem qualidade, durabilidade e características adequadas à preservação de longo prazo;
- embalagens e insumos isentos de ácidos ou substâncias que acelerem a deterioração dos materiais;
- conformidade com as normas de conservação documental.

Enquadramento como bens comuns: trata-se de aquisição de bens comuns, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021, cujos padrões de qualidade podem ser objetivamente definidos segundo práticas usuais de mercado.

Natureza do objeto: aquisição de bens de consumo (uso contínuo) e bens permanentes (uso duradouro).

Duração do Contrato: A vigência da contratação será de 1(um) ano, prorrogável por mais 1(um) ano, e os itens serão adquiridos sob demanda, por meio de Ata de Registro de Preços.

Critérios de Sustentabilidade: A contratação deverá priorizar produtos que atendam a critérios de sustentabilidade, tais como:

- Materiais produzidos com insumos reciclados ou recicláveis;
- Produtos com certificações ambientais reconhecidas;
- Processos produtivos que minimizem impactos ambientais, como redução do consumo de água e energia; Embalagens reduzidas e recicláveis;
- Durabilidade e possibilidade de reaproveitamento dos bens adquiridos, reduzindo a geração de resíduos.

A adoção desses critérios visa promover a responsabilidade socioambiental e a eficiência no uso dos recursos públicos durante o fornecimento dos materiais.

Garantia Contratual: Não haverá exigência da garantia da contratação do artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, considerando o baixo risco, a inexistência de histórico demonstrando a necessidade de garantia, o que iria onerar a contratação podendo prejudicar a redução dos preços ofertados.

LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR, PODENDO, ENTRE OUTRAS OPÇÕES.

Os materiais de consumo, são bens com vida útil limitada, utilizados no dia a dia e que precisam de reposição frequente. A alternativa viável apurada por esta equipe de planejamento de contratação é a aquisição.

No que toca aos materiais permanentes, bens duráveis, há a possibilidade de aquisição ou locação para equipamentos de maior valor e manutenção complexa, como autoclaves, por exemplo.

Quadro Comparativo das vantagens e desvantagens – Compra x Locação

Critério	Compra	Locação
Posse	O bem passa a integrar o patrimônio da Administração.	O bem permanece como propriedade do fornecedor.
Investimento inicial	Alto desembolso imediato.	Baixo desembolso inicial (pagamentos mensais ou periódicos).
Manutenção	Responsabilidade integral da Administração (custos extras).	Geralmente incluída no contrato, com assistência técnica do fornecedor.
Flexibilidade	Baixa – atualização tecnológica só com nova aquisição.	Alta – possibilidade de troca de modelos ou quantidades.
Custo total ao longo do tempo	Em regra menor, considerando vida útil prolongada.	Em regra maior, pois há custo recorrente que pode superar o valor do bem.
Autonomia	Total – uso sem restrições após aquisição.	Parcial – dependência das condições contratuais do fornecedor.
Obsolescência tecnológica	Risco maior, especialmente em equipamentos de tecnologia sensível.	Risco mitigado, pois permite substituição por modelos mais novos.

Critério	Compra	Locação
Previsibilidade orçamentária	Menor, pois pode haver gastos imprevistos com manutenção.	Maior, pois os custos são fixados no contrato.

Considerando a análise comparativa entre compra e locação, conclui-se que:

1. Materiais de consumo (insumos de saúde, odontológicos, de fisioterapia, psicológicos e arquivísticos):
 - A solução mais adequada é a compra direta, preferencialmente por meio de registro de preços, com entregas parceladas sob demanda.
 - Justificativa: trata-se de itens de uso frequente, com baixo valor unitário e reposição contínua, não havendo viabilidade prática para locação nesse segmento.
2. Materiais permanentes (equipamentos de saúde, odontológicos, de fisioterapia, mobiliário técnico e equipamentos para gestão documental e arquivística):
 - A compra é recomendada quando os bens apresentam longa vida útil, baixa obsolescência e manutenção simples (ex.: mobiliário, arquivos de aço, cadeiras odontológicas, autoclaves básicas).
 - A locação pode ser considerada alternativa viável para equipamentos de maior valor agregado, elevada complexidade tecnológica ou que demandem manutenção frequente e especializada (ex.: scanners de alta performance, impressoras corporativas, autoclaves hospitalares de grande porte).

Assim, a Administração deve priorizar a compra para materiais de consumo e bens permanentes de uso consolidado, avaliando a locação apenas para casos específicos de equipamentos complexos ou de alta rotatividade tecnológica, quando essa solução se mostrar mais vantajosa sob a ótica do custo-benefício e da eficiência administrativa.

Nesse sentido, **essa EPCON sugere a aquisição**, salvo melhor juízo da autoridade superior.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na aquisição de materiais de consumo e permanentes, abrangendo itens odontológicos, médicos, de enfermagem, fisioterapia, bem como materiais destinados à gestão documental e à conservação do acervo físico documental e bibliográfico do TJAC.

A contratação será realizada por meio de Ata de Registro de Preços (SRP), permitindo aquisições sob demanda, conforme a necessidade efetiva das unidades administrativas, evitando a formação de estoques excessivos e reduzindo riscos de desperdício.

Os materiais de saúde possibilitarão o suporte adequado às ações assistenciais e de promoção da saúde ocupacional, contribuindo para a qualidade de vida de servidores e magistrados. Já os materiais voltados à gestão documental e preservação do acervo garantirão a conservação do patrimônio arquivístico e bibliográfico do TJAC, assegurando a integridade das informações institucionais e a memória organizacional.

A execução da contratação observará as seguintes diretrizes:

- Os itens serão adquiridos sob demanda, com entrega parcelada conforme solicitação do TJAC;
- Os produtos deverão atender integralmente às especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência;
- A empresa contratada deverá garantir qualidade, prazo e conformidade dos bens fornecidos, sob pena de aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021;
- O fornecimento contemplará tanto bens de consumo de uso contínuo quanto bens permanentes de vida útil prolongada, respeitando as normas de segurança e conservação aplicáveis.

Essa solução viabiliza a continuidade das atividades de saúde e gestão documental do TJAC, proporcionando eficiência, economicidade e segurança institucional.

ESTIMATIVA DA DEMANDA - QUANTIDADE DE BENS E SERVIÇOS E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS

A equipe de planejamento dimensionou a quantidade dos materiais de consumo em questão, com base nos quantitativos informados no processo anterior que restou revogado (GRP 2024-259), assim como uma nova revisão e reajustes feitos pela COBES deste Tribunal, para garantir a precisão e relevância que demonstraram uma visão transparente da fundamentação por trás dessas estimativas. Por se tratar de Registro de Preços com a possibilidade de vigência por até 2 anos, há uma margem de sobra destinada a viabilizar o atendimento mesmo com eventuais variações na demanda.

Vejamos abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	Unid. Medida	Quant. Mínima a	Quant. Mínima a	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------------	-----------------	--------------------	--------------------	----------------	-------------

ser Cotada Adquirir

MATERIAIS

1	SUGADOR ODONTOLÓGICO, PRODUTO DESCARTÁVEL DE USO ÚNICO, CONFECCIONADO COM MATERIAL ATÓXICO, PONTA FLEXÍVEL, PERMANECE NA POSIÇÃO DESEJADA, FÁCIL ADAPTAÇÃO NO EQUIPAMENTO, CORES VARIADAS, PACOTE COM 40 UNIDADES.- SUGADOR DESCARTÁVEL COM 40UNIDADES	PCT	30	10	R\$ 19,43	R\$ 194,30
2	ÁCIDO GEL 37% FOSFÓRICO, EMBALAGEM EM BLISTER COM 3 SERINGAS DE 2,5ML	UND	20	5	R\$ 4,95	R\$ 24,75
3	MÁSCARA DESCARTÁVEL BRANCA, TRIPLA, ANTIALÉRGICA, ATÓXICA COM 50 UNIDADES	CX	350	100	R\$ 17,14	R\$ 1.714,00
4	BABADOR ODONTOLÓGICO CONTENDO 100 UNIDADES	CX	10	5	R\$ 19,54	R\$ 97,7
5	PRENDEDOR DE GUARDANAPO CONFECCIONADO EM CORRENTE COM ELOS TRANÇADOS NO TAMANHO DE 45 CM,COM PRENDEDOR TIPO JACARÉ NAS EXTREMIDADES	UND	5	1	R\$ 13,90	R\$ 13,90
6	ADESIVO DENTINÁRIO ADPER SINGLE BOND 2	UND	10	5	R\$ 118,80	R\$ 594,00
7	MICROBRUSH (PACOTE COM 100 UNIDADES)	PCT	25	15	R\$ 10,89	R\$163,35
8	ANESTÉSICO PARA USO ODONTOLÓGICO LIDOCAÍNA 3% COM VASOCONSTRITOR, COM 50 TUBETES. PROCEDIMENTO DE EXODONTIA E DENTÍSTICA	UND	10	5	R\$ 107,24	R\$ 536,20
9	ANESTÉSICO PARA USO ODONTOLÓGICO ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3%. EPINEFRINA SEM VASO, UTILIZADO PARA PACIENTES COM COMORBIDADES	UND	3	1	R\$ 167,90	R\$ 167,90
10	AGULHA GENGIVAL PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA CURTA 30G, 22MM. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	5	1	R\$ 41,58	R\$ 41,58
11	AGULHA GENGIVAL PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA LONGA, 27G. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	5	2	R\$ 41,58	R\$ 83,16
12	ANESTÉSICO PARA USO ODONTOLÓGICO BENZOTOP TUTTI-FRUTTI, 200 MG/G, PARA ANESTESIA TÓPICA	UND	6	1	R\$ 41,58	R\$ 41,58
13	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 13 FIOS, PACOTE C 500 UND	PCT	20	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
14	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70%, 1 LITRO	UND	1000	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
15	ROLO AUTO SELANTE 150MM X 100M, PARA ENVELOPAR INSTRUMENTAIS	UND	10	1	R\$ 99,00	R\$ 99,00
16	FIO DE SUTURA (CAIXA COM 24 ENVELOPES) NYLON 3-0 1/1CÍRCULO, 1,7CM, PRETA TRANÇADA, CLASSE 2	CX	3	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
17	PASTA PROFILÁTICA SEM ÓLEO DE 90GR COM FLÚOR, MENTA.	UND	15	10	R\$ 5,94	R\$ 59,40
18	ÓLEO LUBRIFICANTE ALTA ROTAÇÃO, 200ML, COM BICO DOSADOR, PARA LUBRIFICAR CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	UND	3	1	R\$ 25,74	R\$ 25,74
19	ÓLEO LUBRIFICANTE BAIXA ROTAÇÃO, 200 ML, COM BICO DOSADOR, PARA LUBRIFICAR MICROMOTOR E CONTRA-ÂNGULO	UND	3	1	R\$ 25,74	R\$ 25,74
20	OBTURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL 20G, PARA REALIZAÇÃO DE CURATIVOS	UND	5	1	R\$ 11,88	R\$ 11,88
21	PAPEL CARBONO ODONTOLÓGICO PARA REGISTRO DE OCLUSAO EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	CX	10	5	R\$ 3,46	R\$17,30
22	TIRA ABRASIVA DE POLIÉSTER-PARA POLIMENTO, CAIXA COM 150 UNIDADES	CX	5	1	R\$ 11,88	R\$ 11,88
23	TIRA AIRON-DE AÇO, 4MM, CAIXA COM 12 UNIDADES, PARA SEPARAÇÃO DENTÁRIA	CX	5	1	R\$ 8,91	R\$8,91
24	TIRA AIRON-POLIÉSTER, PARA SEPARAÇÃO DENTÁRIA, CX. COM 12 UNID.	CX	5	1	R\$ 6,84	R\$ 6,84

25	RESINA DE REPOSIÇÃO PARA RESTAURAÇÃO DENTARIA RADIOPACA, POLIMERIZADA POR LUZ- COR C-2	UND	5	1	R\$ 14,85	R\$ 14,85
26	RESINA DE REPOSIÇÃO PARA RESTAURAÇÃO DENTARIA RADIOPACA, POLIMERIZADA POR LUZ- COR UNIVERSA	UND	5	1	R\$ 14,85	R\$ 14,85
27	RESINA DE REPOSIÇÃO PARA RESTAURAÇÃO DENTARIA RADIOPACA, POLIMERIZADA POR LUZ- COR C-3	UND	5	1	R\$ 29,70	R\$ 29,70
28	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A1, EMBALAGEM: SERINGA COM 4G - Z100	UND	5	1	R\$ 13,86	R\$ 13,86
29	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2, EMBALAGEM: SERINGA COM 4G - Z100	UND	5	1	R\$ 14,85	R\$ 14,85
30	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3, EMBALAGEM: SERINGA COM 4G - Z100	UND	5	1	R\$ 12,87	R\$ 12,87
31	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3-5, EMBALAGEM: SERINGA COM 4G	UND	5	1	R\$ 12,87	R\$ 12,87
32	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A-4, EMBALAGEM: SERINGA COM 4G.-Z100	UND	5	1	R\$ 69,30	R\$69,30
33	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR B2, EMBALAGEM: SERINGA COM 4G.-Z100	UND	5	1	R\$ 12,87	R\$ 12,87
34	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR: B3, EMBALAGEM: SERINGA COM 4G	UND	5	1	R\$ 54,45	R\$54,45
35	IONÓMETRO DE VIDRO PARA FORRO DE CAVIDADES, EMBALAGEM COM 10G PÓ + 13ML LÍQUIDO	UND	5	1	R\$ 39,22	R\$39,22
36	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE	UND	20	10	R\$ 26,03	R\$ 260,30
37	AVENTAL DESCARTÁVEL DE MANGAS LONGAS, CAIXA COM 100 UN	CX	100	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
38	TOUCA DESCARTÁVEL CX. C/100 UNID-SANFONADA, NA COR BRANCA	CX	100	20	R\$ 36,60	R\$ 732,00
39	BROCA ODONTOLÓGICA CARBIDE CA 1	UND	5	1	R\$ 12,99	R\$12,99
40	BROCA OU PONTA DIAMANTADA 1014	UND	15	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
41	BROCA CARBIDE FG 2	UND	5	2	R\$ 12,54	R\$ 25,08
42	BROCA DIAMANTADA ESTERILIZADA 1012 KG FG 1. POLIMENTO DE RESINA E DESGASTE	UND	5	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
43	BROCA DIAMANTADA ESTERILIZADA 1012-ZEEP. ABERTURA DE CAVIDADE E REMOÇÃO DE CÁRIE	UND	20	10	R\$ 5,83	R\$ 58,30
44	BROCA OU PONTA DIAMANTADA-1015. ABERTURA DECAVIDADE E REMOÇÃO DE CÁRIE	UND	30	15	R\$ 9,10	R\$ 136,5
45	BROCA DIAMANTADA, ESTERILIZADA Nº 1016	UND	30	15	R\$ 13,50	R\$ 202,5
46	DISCO DE LIXA PARA POLIMENTO DE RESINA E ACABAMENTO- SOFLEX 1/2 SORTIDO COM 50 UN., 12,7 MM	CX	5	1	R\$ 183,90	R\$ 183,9
47	PONTA ENHANCE SORTIDO. SISTEMA DE ACABAMENTO DE COMPOSITOS DE ALTA PERFORMANCE. CAIXA COM 7 PONTAS NO FORMATO (CHAMA DE VELA, TAÇA E DISCO).- POLIMENTO DE RESINA E ACABAMENTO	CX	5	1	R\$ 151,30	R\$151,3
48	BROCA DIAMANTADA, ESTERILIZADA 10014HL	UND	10	5	R\$ 20,24	R\$ 101,20
49	BROCA OU PONTA DIAMANTADA, ESTERILIZADA 1012. ABERTURA DE CAVIDADE E REMOÇÃO DE CÁRIE	UND	10	5	R\$ 8,97	R\$ 44,85
50	BROCA DIAMANTADA, ESTERILIZADAS Nº 1013. ABERTURA DECAVIDADE E REMOÇÃO DE CÁRIE	UND	30	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
51	BROCA DIAMANTADA, ESTERILIZADA Nº 1111F. POLIMENTO DE RESINAS	UND	30	15	R\$ 14,90	R\$ 223,50
52	BROCA DIAMANTADA, ESTERILIZADA Nº 1190EF. POLIMENTO DE RESINAS	UND	20	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00

53	BROCA DIAMANTADA, ESTERELIZADA Nº 2200F PARA POLIMENTO DE RESINA	UND	20	10	R\$ 21,31	R\$ 213,10
54	BROCA DIAMANTADA, ESTERELIZADA Nº 2200EF	UND	20	10	R\$ 8,97	R\$ 89,70
55	BROCA DIAMANTADA, ESTERELIZADA Nº 3118EF. POLIMENTO DE RESINA	UND	20	10	R\$ 9,31	R\$ 93,10
56	BROCA DIAMANTADA, ESTERELIZADA Nº 3118F. POLIMENTO DE RESINA	UND	20	10	R\$ 17,90	R\$ 179,00
57	BROCA DIAMANTADA, ESTERELIZADA Nº 3138F. POLIMENTO DE RESINA	UND	12	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
58	BROCA DIAMANTADA, ESTERELIZADA 3168. DESGASTE DE ESMALTE E DENTINA	UND	10	5	R\$ 20,90	R\$ 1044,50
59	BROCA DIAMANTADA, ESTERELIZADA Nº 3168EF. DESGASTE DE DENTINA	UND	10	5	R\$ 7,20	R\$ 36,00
60	BROCA DIAMANTADA, ESTERELIZADA Nº 3195F. DESGASTE DE DENTINA E RESINA	UND	12	6	R\$ 12,90	R\$ 77,40
61	BROCA DIAMANTADA, ESTERELIZADA Nº 1191F. DESGASTE DE DENTINA E RESINA	UND	15	6	R\$ 11,99	R\$ 71,94
62	CAPAS DESCARTÁVEIS PARA SERINGA TRÍLICE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	UND	5	1	R\$ 29,80	R\$ 29,80
63	PINÇA ANATÔMICA PONTA FINA (14CM)-EM METAL, PARA PEGAR ROLETE DE ALGODÃO	UND	20	10	R\$ 11,99	R\$ 119,90
64	MATRIZ EM AÇO INOX PARA RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA COM 5 MM DE ALTURA, COM 500 MILÍMETROS DE COMPRIMENTO E 0,05 MILÍMETROS DE ESPESSURA. PARASEPARAÇÃO DENTÁRIA	UND	15	5	R\$ 4,10	R\$ 20,,50
65	CABO PARA ESPELHO BUCAL INOX	UND	20	5	R\$ 13,90	R\$ 69,50
66	ESPELHO BUCAL Nº 05	UND	20	5	R\$ 8,90	R\$ 44,50
67	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE RESTAURAÇÃO PUSH BUTTON	UND	4	1	R\$ 789,92	R\$ 789,92
68	FLUGEL FLÚOR NEUTRO GEL 200 ML, GEL DE FLUORETO DE SÓDIO A 2% DISPONIBILIDADE: IMEDIATA TIXOTRÓPICO (NÃO ESCORRE) E COM PH NEUTRO COMPOSIÇÃO : FLUORETO DE SÓDIO A 2%	UND	20	10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
69	DISCO DE LIXA PARA POLIMENTO DE RESINA E ACABAMENTO. CAIXA COM 30 UNIDADES	CX	5	1	R\$ 112,90	R\$ 112,90
70	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	UND	5	1	R\$ 109,90	R\$ 109,90
71	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	UND	5	1	R\$ 105,05	R\$ 105,05
72	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	UND	5	1	R\$ 89,90	R\$ 89,90
73	FÓRCEPS ADULTO Nº 18R	UND	5	1	R\$ 96,00	R\$ 96,00
74	FÓRCEPS ADULTO Nº 18L	UND	15	10	R\$ 84,47	R\$ 844,70
75	SONDA EXPLORADORA Nº 5, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	UND	20	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00
76	KIT ALAVANCA SELDIN KIIT COM 3 UNIDADES (1 ALAVANCA CURVA ESQUERDA, 1 ALAVANCA CURVA DIREITA E 1 ALAVANCA RETA).	kits	5	1	R\$ 124,99	R\$ 124,99
77	ALAVANCA SELDIN RETA 2 - ADULTO	UNID	5	1	R\$ 45,99	R\$ 45,99
78	ALGODAO ROLETE 100UN - PACOTE COM 100 UNIDADES; PRODUZIDO COM FIBRAS 100% NATURAIS, COR BRANCA	PCT	50	25	R\$ 3,49	R\$ 87,25
79	CATÉTER VENOSO PERIFÉRICO FLEXÍVEL "ABOCATH" Nº 22G, COMPOSTO POR UMA AGULHA E REVESTIMENTO FLEXÍVEL COM 100 UN	CX	2	1	R\$ 113,21	R\$ 113,21
80	CATÉTER VENOSO PERIFÉRICO FLEXÍVEL "ABOCATH" Nº 24 G, COMPOSTO POR UMA AGULHA E REVESTIMENTO FLEXÍVEL COM 100 UN	CX	2	1	R\$ 113,21	R\$ 113,21

81	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, DE LÁTEX, TAMANHO 7,5	CX	5	1	R\$ 34,98	R\$ 34,98
82	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL, AUTOMÁTICO PARA BRAÇO, ADULTO, DISPLAY DIGITAL BOLSA DE TRANSPORTE; ALIMENTAÇÃO PILHAS ALCALINAS AAA; COR: BRANCA; REGISTRO: ANVISA.	UND	30	15	R\$ 109,90	R\$ 1099,00
83	SORO RINGER-LACTATO 250 ML, PARA REIDRATAÇÃO E RESTABELECIMENTO DO EQUILÍBRIO HIDROELETROLÍTICO	UND	50	10	R\$ 7,64	R\$ 76,40
84	SORO FISIOLÓGICO A 0,9% BOLSA 250ML	UND	100	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
85	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML COM AGULHA 25X0,7 CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	2	1	R\$ 37,90	R\$ 37,90
86	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML COM AGULHA, EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	2	1	R\$ 36,90	R\$ 36,90
87	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML COM AGULHA	CX	2	1	R\$ 37,90	R\$ 37,90
88	SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA 3ML	CX	3	1	R\$ 33,90	R\$ 33,90
89	GARROTE PREMIUM, FECHO EM PVC, PERMITE UM AJUSTE FÁCIL E CONFORTÁVEL- ADULTO	UND	10	1	R\$ 108,00	R\$ 108,00
90	ATADURA CREPE, CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO COM 10 CM DE LARGURA E 4,5 METROS DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 12 UNIDADES	UND	10	5	R\$ 11,88	R\$ 59,00
91	ATADURA CREPE, CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO COM 15 CM DE LARGURA E 4,5 METROS DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 12 UNIDADES	UND	15	10	R\$ 13,45	R\$134,50
92	ALMOTILIA BICO RETO 500 ML, TRANSPARENTE	UND	30	5	R\$ 5,22	R\$ 26,10
93	ALGODÃO EM BOLAS CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO. MACIO E ABSORVENTE. PESO LÍQUIDO = 95G. COR - BRANCA	PCT	50	30	R\$ 7,99	R\$ 239,70
94	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA DESCARTÁVEL PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50	10	R\$ 11,99	R\$ 119,90
95	TIRAS REAGENTES PARA AFERIÇÃO DE ÍNDICE GLICÊMICO, COMPATÍVEIS COM O MODELO DO APARELHO MEDIDOR DE GLICOSE. PACOTE COM 50 UNID	PCT	200	50	R\$ 42,34	R\$ 2.117,00
96	APARELHO MEDIDOR DE GLICOSE DIGITAL COM DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NA ANVISA	UND	10	10	R\$ 40,99	R\$ 409,90
97	ÁLCOOL GEL 70º INPM, 500ML	UND	100	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
98	FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS PARA AVALIAÇÃO DE MEDIDAS	UND	30	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
99	Equipo de Infusão Macrogotas Completo PCT COM 50 UNI	PCT	6	2	R\$ 59,00	R\$ 118,00
100	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL	UND	30	15	R\$ 99,99	R\$ 1.485,00
101	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO G, EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO ESTÉRIL.	UND	100	30	R\$ 2,88	R\$ 86,40
102	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO M, EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO ESTÉRIL.	UND	400	200	R\$ 2,18	R\$436,00
103	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO P, EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO ESTÉRIL	UND	200	100	R\$ 1,68	R\$ 168,00
104	LENÇOL HOSPITALAR DE TNT DESCARTÁVEL PARA MACA, COM ELÁSTICO SOFT 200X90CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	UND	30	10	R\$ 19,02	R\$ 190,20
105	ROLO LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR 70CM X 50M PARA MACA CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	50	30	R\$ 19,50	R\$ 585,00
106	PANOS MULTIUSO PERFEX 20X40CM ROLO 240M LIMPEZA ROLO.	UND	10	5	R\$ 66,90	R\$ 334,50

107	MESA ELÉTRICA PARA EXAMES, COM MOVIMENTOS E ACESSÓRIOS COMPATÍVEIS COM EXAME GINECOLÓGICO, OBSTÉTRICO, PROCTOLÓGICO, ENTRE OUTROS PROCEDIMENTOS COMO: ELEVAÇÃO/ABAIXAMENTO TOTAL, ELEVAÇÃO/REBAIXAMENTOPERNEIRA, ELEVAÇÃO/ABAIXAMENTO DO ENCOSTO, POSIÇÃO CADEIRA E POSIÇÃO MACA.	UM	2	1	R\$ 18.130,00	R\$ 18.130,00
108	LENÇO DE PAPEL FACIAL DUPLOS CAIXA COM 100UNI.	CX	50	25	R\$ 15,40	R\$ 385,00
109	FIXADOR CITOLÓGICO, COMPOSIÇÃO SOLUÇÃO DE PROPILENOGLICOL 10% E ÁLCOOL ABSOLUTO, USO FIXAÇÃO DE ESFREGAÇOS DE MATERIAL COLHIDO DA EXTOCÉRVICE, ENDOCÉRVICE, PAREDE VAGINAL, 100ML	UND	5	2	R\$ 13,03	R\$ 26,06
110	CURATIVO-ANTISSÉPTICO PARA USO NA SUPERFÍCIE DA PELE CX 10 UNID	CX	50	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00
111	CURATIVO ADESIVO REDONDO UTILIZADO NA SUPERFÍCIE DA PELE PARA HEMOSTASIA APÓS A PUNÇÃO VENOSA E A VACINAÇÃO PCT COM 500	PCT	10	5	R\$ 12,33	R\$ 61,65
112	ÁGUA OXIGENADA 10V, EMBALAGEM DE 1 LITRO	FRASCO	5	1	R\$ 8,90	R\$ 8,90
113	CLOREXIDINA GEL 2X3 GRAMAS, COM 1 LITRO	UND	3	2	R\$ 21,60	R\$ 43,20
114	ANTISSÉPTICO TÓPICO DA PELE E MUCOSA A BASE DE IODOPOVIDONA PARA CURATIVOS, FRASCO COM 1LITRO	UND	5	2	R\$ 66,99	R\$ 133,98
115	RECIPIENTE PLÁSTICO COM TAMPA, DE 15 LITROS	UND	10	5	R\$ 35,05	R\$ 175,25
116	RECIPIENTE PLÁSTICO COM TAMPA, 05 A 07 LITROS	UND	5	2	R\$ 25,90	R\$ 51,80
117	ESFIGMOMANÔMETRO MEDIDOR DE PRESSÃO	UND	15	6	R\$ 88,67	R\$ 532,02
118	ESTETOSCÓPIO, COR PRETO, COM DIAFRAGMAS AJUSTÁVEIS DE TECNOLOGIA 3M, HASTES AJUSTÁVEIS	UND	15	6	R\$ 374,44	R\$ 2.246,64
119	ÁGUA PARA INJEÇÃO 10 ML DESTILADA ESTÉRIL SOLUÇÃO CX 200 UNIDADES	CX	2	1	R\$ 190,00	R\$ 190,00
120	FRASCO BORRIFADOR PLÁSTICO 500 ML	UN	100	50	R\$ 7,90	R\$ 380,00
121	PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS DE 60 TOALHAS MED. 22CMX20CM	PCT	1.000	500	R\$ 7,30	R\$ 3.650,00
122	KIT PAPANICOLAU COM UMA ESPÁTULA DE AYRES, UMA ESCOVA CÉRVICA, UMA LÂMINA DE VIDRO E UMA CAIXA PORTA-LÂMINAS	KIT	300	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
123	RÉGUA ANTROMÉTRICA PEDIÁTRICA	UN	6	3	R\$ 118,91	R\$ 356,73
124	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 MM CX COM 100 UN	CX	1	1	R\$ 35,90	R\$ 35,90
125	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 MM CX COM 100 UN	CX	2	1	R\$ 18,90	R\$ 37,80
126	LÂMINA DE BISTURI N° 10 CX COM 100 UN	CX	5	2	R\$ 38,30	R\$ 76,60
127	LÂMINA DE BISTURI N° 11 CX COM 100 UN	CX	5	2	R\$ 38,90	R\$ 76,60
128	LANTERNA CLÍNICA LED	UND	10	6	R\$ 54,00	R\$ 324,00
129	TESTE SOROLÓGICO PARA COVID-19 (SWAB)	UND	500	250	R\$ 14,09	R\$ 3.522,50
130	LUVA DE LÁTEX (LUVA DE PROTEÇÃO) COM PÓ, CAIXA COM 50 PARES, TAMANHO P	CX	100	50	R\$ 29,23	R\$ 1.461,50
131	LUVA DE LÁTEX (LUVA DE PROTEÇÃO) COM PÓ, CAIXA COM 50 PARES, TAMANHO M	CX	200	100	R\$ 29,23	R\$ 2.923,00
132	LUVA DE LÁTEX (LUVA DE PROTEÇÃO) COM PÓ, CAIXA COM 50 PARES, TAMANHO G	CX	50	30	R\$ 45,36	R\$ 1.360,80
133	CAIXA TÉRMICA 18 LITROS	UND	4	2	R\$ 58,29	R\$ 116,58
134	OTOSCÓPIO DIGITAL COM PINÇA ROBÓTICA 2 EM 1, PINÇA E HASTEO DISPOSITIVO INTELIGENTE	UND	2	1	R\$ 685,50	R\$ 685,50
135	OTOSCÓPIO FIBRA ÓTICA COM ESTOJO RÍGIDO, ESPÉCULOS AURICULARES AUTOCLAVÁVEIS, 2,5, 3,0, 4,0,	UND	5	3	R\$ 683,91	R\$ 1.367,82

	5,0, E 10 MM, ESPÉCULOS PARA OUVIDO 2.5MM E 4.0MM, CABO EM METAL, CABEÇA ABS E AÇO INOX					
136	BALANÇA DIGITAL ANTROPOMÉTRICA 200KG - DISPLAY LED COM 6 DÍGITOS, PLATAFORMA E COLUNA EM AÇO CARBONO, PÉS ANTIADERENTES EM BORRACHA SINTÉTICA	UND	5	3	R\$ 1.999,00	R\$ 5.997,00
137	BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL ELETÔNICA, 15KG, INOX, GABINETE FABRICADO EM ABS DE ALTA RESISTÊNCIA, COM DISPLAY EM CRISTAL LÍQUIDO (LCD) BACKLIGHT	UND	3	2	R\$ 599,00	R\$ 1.198,00
138	NEGATOSCÓPIO ULTRA SLIM TELERRADIOGRÁFICO, 2 CORPOS, PARA PAREDE; CHAPA EM AÇO ESMALTADA; ALTURA: 0,75CM; LARGURA: 0,46CM	UND	5	3	R\$ 968,05	R\$ 2.904,15
139	PRESERVATIVO NÃO LUBRIFICADO PARA ULTRASSOM. CAIXA COM 144 UNIDADES	CX	10	5	R\$ 56,60	R\$ 283,00
140	MACA DOBRÁVEL PORTÁTIL, COR PRETA, CAPACIDADE 230KG, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO NOBRE E RESISTENTE; DENSIDADE DA ESPUMA: D28; REVESTIMENTO EM TECIDO SINTÉTICO; TRAVA DE SEGURANÇA EM TODOS OS PÉS; 4 RODINHAS PARA TRANSPORTE	UND	2	1	R\$ 657,06	R\$ 657,06
141	PAPEL FOTOGRÁFICO BRANCO BRILHANTE - A4 (210MM X 297MM) - 180G/M2, PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	400	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
142	DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO. EQUIPAMENTO COM TECNOLOGIA DE ONDA BIFÁSICA, NÃO PESANDO MAIS QUE 2,4KG. DEVE IDENTIFICAR E INTERPRETAR AUTOMATICAMENTE O TRAÇADO DO ECG DO PACIENTE ATRAVÉS DE PÁS ADESIVAS MULTIFUNÇÕES, DESCARTÁVEIS E AUTOADERENTES, COM CABO DE CONEXÃO UNIVERSAL. CAPACIDADE PARA DESFIBRILAÇÃO PEDIÁTRICA, COM DESCARGA DE ENERGIA REDUZIDA EM NO MÁXIMO SOJ, E PARA PACIENTE ADULTO, COM ENERGIA DE NO MÁXIMO 200J. O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR: INDICADORES DE STATUS DA BATERIA, MANUTENÇÃO, VERIFICAÇÃO DAS PÁS, COLOCAÇÃO DAS PÁS, BOTÃO DE CHOQUE E MODO CRIANÇA. MEMÓRIA INTERNA PARA NO MÍNIMO 3 REGISTROS DE ECG DE AO MENOS 30 MINUTOS CADA, COM ANOTAÇÕES PARA UM REGISTRO. COMANDO DE VOZ EM PORTUGUÊS PARA AUXILIAR O SOCORRISTA DURANTE TODO O CICLO DE RESSUSCITAÇÃO. SISTEMA DE AVISO SONORO E VISUAL PARA MANUTENÇÃO, BATERIA FRACA, VERIFICAÇÃO DA BATERIA, CIRCUITOS INTERNOS E CALIBRAÇÃO. CONSTRUÇÃO EM MATERIAL RESISTENTE A IMPACTOS E PADRÃO DE RESISTÊNCIA IP55. BATERIA DE FÁCIL E RÁPIDA TROCA, SEM NECESSIDADE DE FERRAMENTAS, COM VIDA ÚTIL DE NO MÍNIMO 200 CHOQUES, 4 ANOS NO MODO ESPERA E 7,5 HORAS DE MONITORAÇÃO DE ECG. TEMPO DE INICIALIZAÇÃO ATÉ ESTAR PRONTO PARA REALIZAR UMA DESCARGA DE 200J, NÃO DEVE ULTRAPASSAR 10 SEGUNDOS. AUTOTESTE DIÁRIO E MENSAL. COMUNICAÇÃO BLUETOOTH, INFRAVERMELHO OU WI-FI PARA TRANSFERÊNCIA DE DADOS. GARANTIA DE NO MÍNIMO 5 ANOS, COMPROVADA EM MANUAL DA ANVISA E REGISTRO NA ANVISA. ACESSÓRIOS INCLUSOS: 1 BATERIA DESCARTÁVEL; 1 PAR DE PÁS DESCARTÁVEIS ADULTO/PEDIÁTRICA E 1 MANUAL DO OPERADOR	UND	30	3	R\$ 7.500,00	R\$ 22.500,00
143	MALA EM POLIETILENO REFORÇADO PARA ULTRASSOM MINDRAY Z66, PARA 4 TRANSDITORES, COM BLOCO DE ESPUMA, CARRILHO TUBULAR EMBUTIDO E 04 RODAS GIRATÓRIAS	UND	2	1	R\$ 3.829,08	R\$ 3.829,08
144	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM, UTILIZADO PARA TRANSMISSÃO ULTRA-SÔNICA EM APARELHOS DE ULTRASSONOGRÁFIA, 2KG	UND	100	25	R\$ 24,90	R\$ 622,50
145	KIT REFIL DE TINTA EPSON ECO TANK L4260, 4 CORES (BLACK COM 127 ML, CYAN, MAGENTA E YELLOW COLORIDAS COM 70ML	KIT	50	30	R\$ 162,40	R\$ 4.872,00

146	AGULHA DESCARTÁVEL PARA ACUPUNTURA 0,25X30. CAIXA COM 1000 AGULHAS. UTILIZADA EM TERAPIAS INTEGRATIVAS COMO DRY NEEDLING E ACUPUNTURA	CX	20	10	R\$ 139,90	R\$ 1.399,00
147	HAND GRIP MÉDIO - SLBS/ 2,27KG. COM 3 INTENSIDADES, PARA FORTALECIMENTO DOS DEDOS, MÃOS E ANTEBRAÇOS; PERMITE TRABALHAR CADA DEDO ISOLADAMENTE EM UMA MOLA INDIVIDUAL OU TODOS OS DEDOS E TAMBÉM PROMOVEA ESTABILIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DO PUNHO	UND	2	1	R\$ 78,89	R\$ 78,89
148	MASSAGEADOR ELÉTRICO PISTOLA, USADO EM FISIOTERAPIA. EQUIPADO COM 4 TIPOS DE CABEÇAS DE MASSAGEM; PODE SER COMUTADA, CABEÇAS DE MASSAGEM PERSONALIZADA SUAVES; A CABEÇA DE MASSAGEM PADRÃO É ADEQUADA PARA PEQUENOS GRUPOS MUSCULARES; A GRANDE CABEÇA DE MASSAGEM É ADEQUADA PARA GRANDES GRUPOS MUSCULARES; 12V 2000MAH; BATERIA PODER-LÍTIO - 1,5 HORA DE CARREGAMENTO, 5 HORAS DE 5 HORAS DE USO ALTA VELOCIDADE; 6- VELOCIDADES DE DESLOCAMENTO; VELOCIDADE AJUSTÁVEL; 6 VELOCIDADES PARA ATENDER ÀS DIFERENTES NECESSIDADES DE MASSAGEM. ESPECIFICAÇÕES: ENTRADA DE TENSÃO: 100 240V 50/60HZ - TENSÃO: 7-12V AC/1A MATERIAL: PP + ABS; MASSAGEM CABEÇA - MATERIAL: PP CAPACIDADE: 2000MAH; HORAS DE TRABALHO: 4-5 HORAS; MODO DE COMUTAÇÃO: INTERRUPTOR DUPLO, ENGRENAGEM DE PODER + ENGRENAGEM FORÇA: INDICADOR 6 ENGRENAGENS LED AJUSTÁVEL + SEM CARGA VELOCIDADE: 3600R/MIN 6 NÍVEIS DE AJUSTE: NÍVEL 1 - 2100R / MIN, NÍVEL 2 - 2400R / MIN, NÍVEL 3 - 2700R / MIN, NÍVEL 4-3000 / MIN, NÍVEL 5-3300 / MIN, NÍVEL 6- 3600 / MIN; PESO: 1,5 KG; DIMENSÃO: 21,8 X 22 X 6 CM.	UND	2	1	R\$ 899,91	R\$ 899,91
149	KIT COM 3 UNIDADES; COMPOSIÇÃO TPE; PROMOVE TREINOS DE FORTALECIMENTO MUSCULAR; POSSIBILITA APOTENCIALIZAÇÃO DOS EXERCÍCIOS	UND	5	3	R\$ 57,00	R\$ 171,00
150	BOLSA TÉRMICA COMPRESSA QUENTE/FRIA; SAQUINHO GELO; FLEXÍVEL;REUTILIZÁVEL; TAMPA DE ROSCA; TAMANHO 15 CM; TECIDO FLEXÍVEL	UND	20	10	R\$ 35,90	R\$ 350,90
151	BOLSA TÉRMICA GEL; GRANDE QUENTE/FRIA; MOLDA-SE AO CORPO; PESO: 0,35 KG	UND	20	5	R\$ 23,49	R\$ 117,45
152	SOLENOIDE TÚNEL PARA MAGNETOTERAPIA PARA TRATAMENTO EM EXTREMIDADES (BRAÇOS E PERNAS). DIMENSÕES: 0,59 X 0,47 X 0,37CM	UND	2	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
153	KIT COM 4 UNIDADES DE ELETRODOS DE SILICONE CONDUTIVO 5X3	KIT	20	10	R\$ 16,80	R\$ 168,00
154	FITA CREPE 18MM X 50M	UN	100	50	R\$ 6,46	R\$ 323,00
155	ESTETOSCÓPIO DIGITAL COM ÁUDIO DE ALTA FIDELIDADE; TELA COLORIDA E CAPTURA DE ECG DE 3 DERIVAÇÕES; BATERIA RECARREGÁVEL POR ATÉ 60 HORAS; DE USO CLÍNICO REGULAR; DETECÇÃO DE SOPRO E AFIB.; AUDIÇÃO SEM FIO POR MEIO DE DISPOSITIVOS HABILITADOS PARA BLUETOOTH; PERMITE O USO DO ESTETOSCÓPIO COM OU SEM O FONE DE OUVIDO FORNECIDO	UND	10	5	R\$ 799,00	R\$3.995,00
156	TAPETE COLCHONETE PARA EVA, PILATES, 1M X 0,50CM X 10MM. MATERIAL ACETATO VINILO DE ETILENO; PESO: 250 GRAMAS	UND	60	15	R\$ 17,90	R\$ 268,50
157	TAPETE COLCHONETE PARA EVA PILATES, 1,80M X 0,50CM X 10MM. MATERIAL ACETATO VINILO DE ETILENO; PESO: 250 GRAMAS	UND	60	15	R\$ 45,87	R\$ 688,05
158	Colchonete Futon Colchão Solteiro Dobrável Enrolável Decorativo Almofada Cores Macio Acampamento	UND	5	1	R\$ 104,69	R\$ 104,69
159	Maca Dobrável (vira maleta), Duas Alças, Pés com Regulagem de Altura, Altura: 62-86cm / Largura: 70-90cm / Comprimento: 186-	UND	3	1	R\$ 1.529,10	R\$

	216cm					1.529,10
160	Cinto de Mulligan Maitland, comprimento de 2.3 cm e largura de 5 cm	UND	10	1	R\$ 39,00	R\$ 39,00
161	kit de liberação miofascial, com 5 instrumentos (1 soco, 1 soco anatomico, 1 gancho, 1 ponto gatilho e 1 bastão)	UND	10	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00
162	APARELHO DE BIOIMPEDÂNCIA (SISTEMA TETRAPOLAR DE 8 ELETRODOS - BIOIMPEDÂNCIÔMETRO MULTIFREQUENCIAL SEGMENTAR DSM-BIA) - AVALIAÇÃO DA COMPOSIÇÃO CORPORAL: PESO TOTAL, MASSA MUSCULAR, % GORDURA, TAXA METABÓLICA BASAL, GORDURA VISCERAL, ESTIMATIVA DE GORDURA SEGMENTAR, GRAU DE OBESIDADE, CÓDIGO QR PARA ACESSO À INTERPRETAÇÃO DETALHADA DOS RESULTADOS) CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TAMANHO: 392L X 434 P X 55 A / COR BRANCA / DISPLAY LCD 48X54 / PESO DO EQUIPAMENTO: 4,3KG / BALANÇA DIGITAL INCORPORADA, QUE GERA FOLHA DE RESULTADOS EM FORMATO A4 NA TELA DO COMPUTADOR ATRAVÉS DO SOFTWARE. FAIXA DE IDADE 3 A 99 ANOS / FAIXA DE PESO 10 Á 180KG / FAIXA DE ALTURA 50-250CM / INTERFACE EXTERNA VIA BLUETOOTH	UND	3	1	R\$ 8.999,00	R\$ 8.999,00
163	BALANÇA ELETRÔNICA ADULTO W 200 A, CAPACIDADE MÁXIMA 200KG, DIVISÕES DE 100G, RÉGUA ANTROPOMÉTRICA COM ESCALA DE 2, 00 M EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM DIVISÃO DE 0, 5 CM, DISPLAY LED COM 6 DÍGITOS DE 14, 2 MM DE ALTURA E 8, 1 MM DE LARGURA, PLATAFORMA: 340 X 390 MM, ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO, PINTURA POLIÉSTER A PÓ NA COR BRANCA, TAPETE ADESIVO EM PVC, PÉS REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA, FONTE EXTERNA 90 A 240 VAC C/ CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO, FUNÇÃO TARA ATÉ CAPACIDADE MÁXIMA, HOMOLOGADAS PELO INMETRO E AFERIDAS PELO IPEM. PESO BRUTO: 12, 400 KG, PESO LÍQUIDO: 10, 900 KG, ALTURA (CM): 125, LARGURA (CM): 35, COMPRIMENTO (CM): 51, VOLUME (M³): 0, 2231.	UND	5	1	R\$ 3.084,47	R\$ 3.084,47
164	ESTADIÔMETRO PORTÁTIL - BASE E PEÇAS EM ABS LEVE E ALTAMENTE RESISTÍVEL AFERIÇÃO: 20CM A 210 CM / GRADUAÇÃO: 0,1 CM / PESO APROXIMADO - 2,6 KG / DIMENSÕES SEM CAIXA: LARG 36CM X COMP 67 X ALT 13CM / COR BASE: PRETO / COR MEDIDOR DE ALTURA: CINZA / COR DA RÉGUA: BRANCA / ESTABILIZADOR PARA ENCOSTAR NA PAREDE PROPORCIONANDO MAIOR ESTABILIDADE À REGUA DE MEDIÇÃO.	UND	4	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
165	ADIPÔMETRO CLÍNICO - AMPLITUDE DE LEITURA (NORMALMENTE ENTRE 60 E 80 MM), RESOLUÇÃO (EM MILÍMETROS, COM MODELOS CIENTÍFICOS OFERECENDO DÉCIMOS DE MILÍMETRO), E PRESSÃO DAS MOLAS (CONSTANTE, COMO 10G/MM² OU 9,8G/MM²), FABRICADOS EM ALUMÍNIO E SEM PARAFUSOS, CERTIFICAÇÃO DA ANVISA E UM LAUDO DE CALIBRAÇÃO PARA GARANTIR A QUALIDADE E PRECISÃO DAS MEDIÇÕES.	UND	5	1	R\$ 94,05	R\$ 94,05
166	TRENA ANTROPOMÉTRICA - INELÁSTICAS DE FIBRA DE VIDRO OU AÇO, COM COMPRIMENTO DE 1,5M A 2M, QUE MEDEM CIRCUNFERÊNCIAS E PERÍMETROS CORPORAIS, OFERECENDO LEITURA EM MILÍMETROS. CARACTERIZAM-SE POR SEREM MALLEÁVEIS, POSSUÍREM TRAVA OU RETRAÇÃO AUTOMÁTICA PARA FIXAÇÃO DA FITA, ESTOJO DE ABS, E ALGUNS MODELOS INCLUEM UM DISCO DE IMC PARA CÁLCULO RÁPIDO DO ÍNDICE DE MASSA CORPORAL.	UND	5	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
167	DINAMÔMETRO DIGITAL - ALTA PRECISÃO NA MEDIDA DE FORÇA, CAPTURA AUTOMÁTICA DA FORÇA MÁXIMA, ARMAZENAMENTO E RELEITURA DE RESULTADOS PARA	UND	4	1	R\$ 109,48	R\$ 109,48

	DIFERENTES USUÁRIOS, DESIGN ERGONÔMICO, MANIVELA AJUSTÁVEL E SENSOR DE FORÇA DE ALTA PRECISÃO. DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO (LCD) PARA FÁCIL VISUALIZAÇÃO DOS RESULTADOS. UNIDADE DE MEDIDA (KG/LB), CAPACIDADE MÁXIMA (90KG/198LB), DIVISÃO (0.1KG/0.2LB), ALIMENTAÇÃO (2 X 1.5V BATERIAS AAA), EXATIDÃO (+/-0.5KG/1LB), AMBIENTE DE OPERAÇÃO (TEMPERATURA: 035°C; UMIDADE RELATIVA=3090°C) E PESO (319G), ALÉM DAS DIMENSÕES (19,5 X 12,3 X 3 CM).					
168	MALETA DE AVALIAÇÃO FÍSICA - DESENVOLVIDA EM NYLON COM PROTEÇÃO EM ESPUMA E FORRO DE ACABAMENTO. COMPARTIMENTO EXCLUSIVO PARA NOTEBOOK/ TABLET, ESTADIÔMETRO, BALANÇA DE BIOIMPEDÂNCIA, TRENA ANTROPOMÉTRICA, MONITOR DE GORDURA, ADIPÔMETRO.	UND	2	1	R\$ 150,55	R\$ 150,55
169	ÓCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE, TAMANHO ÚNICO, DEVIDAMENTE APROVADO, NOS TERMOS DA NR6	UND	30	15	R\$ 9,41	R\$ 141,15
JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO						
170	SCALP-25G CAIXA COM 100 UN	CX	2	1	R\$ 33,20	R\$ 33,20
171	SCALP-25G CAIXA COM 100 UN	CX	2	1	R\$ 33,20	R\$ 33,20
VALOR TOTAL			R\$ 484.608,16			

O parcelamento é justificado pela divisibilidade dos bens, que possuem características específicas e podem ser fornecidos separadamente, permitindo maior competitividade e flexibilidade na contratação, além de possibilitar a adequação das entregas conforme a necessidade do projeto ao longo do tempo.

A opção pelo parcelamento também contribui para a economicidade, uma vez que possibilita a participação de diferentes fornecedores especializados em determinados grupos de materiais, aumentando a competitividade e potencialmente reduzindo custos.

Portanto, o parcelamento por item se mostra adequado para garantir o melhor atendimento às necessidades dos serviços, evitando atrasos na entrega e facilitando a gestão contratual.

CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes como esta.

ALINHAMENTO AO PLANO INSTITUCIONAL

A contratação pretendida está alinhada ao Planejamento Estratégico Institucional, especificamente no atendimento ao Objetivo de assegurar infraestrutura adequada para atendimento de servidores e colaboradores da capital e interior, bem como ao Plano de Contratação Anual - PCA, publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, conforme abaixo.

IDPCA no PNCP: PNCP:04034872000121-0-000006/2025

Data de publicação no PNCP: 29/01/2025

Id do item no PCA: 74,76,7

Classe/Grupo: 421 - MATERIAL HOSPITALAR - MAT. CONSUMO; 400 - MATERIAL DE EXPEDIENTE - MAT. CONSUMO e 445- MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS - MATERIAL PERMANENTE

RESULTADOS PRETENDIDOS

O Tribunal de Justiça do Estado do Acre almeja com a contratação os seguintes resultados:

- Dotar às unidades com materiais de insumos diversos, necessários e indispensáveis para o funcionamento adequado dos serviços médicos e odontológicos e fisioterapêuticos, assim como os serviços de gestão documental;
- Garantir a satisfação dos servidores e colaboradores que trabalham neste Tribunal de Justiça do Estado do Acre;
- Contratação de empresa por meio de Ata de Registro de Preços, pelo período de 12(doze) meses, com possibilidade de renovação.
- Celeridade nas tratativas e economicidade na aquisição por meio do Sistema de Registro de Preços.

4. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE E RESPONSÁVEIS

Área Requisitante (Unidade/Setor/Depto):

Integrante Demandante

Nome: Patrícia Betiolo

Cargo: Subsecretário

Lotação: SUGEM

Integrante Administrativo

Nome : Patrícia Xavier do Nascimento

Cargo: Técnico Judiciário

Lotação: SUGEM

Integrante Técnico

Nome: Dala Maria Castelo Nogueira

Cargo: Coordenador

Lotação: COBES



Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço <http://appgrp.tjac.jus.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270> e informe a chancela WEUD.ME4L.VNU3.OAAG



Documento assinado eletronicamente por **PATRICIA BETIOLO**, **Subsecretária** em 07/10/2025 às 13:56:39.



Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço <http://appgrp.tjac.jus.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270> e informe a chancela **WEUD.ME4L.VNU3.OAAG**